

This question paper contains 15 printed pages]

**CV—219—2018**

**FACULTY OF COMMERCE**

**B.Com. (Second Year) (Fourth Semester) EXAMINATION**

**OCTOBER/NOVEMBER, 2018**

**(CBCS Pattern)**

**ADVANCED CORPORATE ACCOUNTING**

**Paper - II**

**(MCQ + Theory)**

**(Thursday, 11-10-2018)**

**Time : 2.00 p.m. to 4.00 p.m.**

*Time—2 Hours*

*Maximum Marks—40*

*N.B. :— (i) Solve Q. No. 1 on OMR sheet during the first half an hour.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

*(iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.*

*(i) प्रश्न क्र. 1 हा OMR-sheet वरच सोडवायचा आहे आणि यासाठी पहिल्या अर्धातास वेळ राहिल.*

*(ii) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.*

*(iii) प्रोग्राम भरता न येणारा साधा कॅलक्यूलेटर वापरण्यास परवानगी आहे.*

**MCQ**

1. Multiple choice questions :

10

बहुपर्यायी प्रश्न :

(1) Debentures cannot be redeemed on .....

(a) Par

(b) Premium

(c) Discount

(d) None of these

कर्जरोखे ..... वर परतफेड केले जात नाहीत.

(a) दर्शनी किंमती

(b) प्रव्याजी

(c) कसरी

(d) यापैकी एकही नाही

P.T.O.

(2) The funds for redemption of debentures comes from .....

- (a) Out of profit
- (b) Out of fresh issue of shares or debentures
- (c) Sinking Fund
- (d) All of the above

कर्जरोख्याच्या परतफेडीसाठी निधी ..... उपलब्ध होतो.

- (a) लाभातून
- (b) नविन भाग किंवा कर्जरोखे विकून
- (c) शोधन संचितीतून
- (d) वरील पैकी सर्व

(3) Dissolution of at least two companies and formation of a new company means .....

- (a) Amalgamation
- (b) Absorption
- (c) Reconstruction
- (d) None of the above.

किमान दोन कंपन्यांचे विसर्जन आणि एका नवीन कंपनीची स्थापना म्हणजे .....

- (a) संमिश्रण
- (b) संविलयन
- (c) पुनर्रचना
- (d) वरीलपैकी नाही

(4) Amalgamation is affected with the concept of .....

- (a) Debtors (b) Directors  
(c) Debentureholders (d) Shareholders

समिश्रणासाठी ..... ची सहमती लागले.

- (a) अधर्मण (b) संचालक  
(c) कर्जरोखेधारक (d) भागधारक

(5) When plant is depreciated Capital Reduction account is :

- (a) Credited  
(b) Debited  
(c) Eliminated  
(d) None of the above

जेंव्हा संयंत्रावर घसारा आकारला जातो तेंव्हा भांडवल कपाल खाते ..... होते.

- (a) समाकलित  
(b) विकलित  
(c) रद्दबादल  
(d) वरीलपैकी नाही

(6) Reduction in share capital requires permission of .....

- (a) The Central Govt. (b) Court  
(c) Noting Officer (d) Debtors

भाग भांडवल कपातीसाठी ..... ची परवानगी लागते.

- (a) केंद्र शासन (b) कोर्ट  
(c) नोंदणी अधिकारी (d) ऋणको

(7) A company in which more than 50% of shares are hold by any other company is termed as .....

- (a) Subsidiary Company
- (b) Holding Company
- (c) Government Company
- (d) Public Company.

एका प्रमंडळाने दुसऱ्या प्रमंडळाचे 50% पेक्षा जास्त भाग धारण केले असेल तर त्यास ..... म्हणतात.

- (a) सहाय्यक प्रमंडळ
- (b) सुत्रधारी प्रमंडळ
- (c) सरकारी प्रमंडळ
- (d) सार्वजनिक प्रमंडळ

(8) Objective of a holding company is .....

- (a) Eliminate competition
- (b) Combine technical knowledge
- (c) Secure economy in production
- (d) All of the above.

सुत्रधारी कंपनीचे उद्देश ..... आहेत.

- (a) स्पर्धा कमी करणे
- (b) तांत्रिक ज्ञान एकत्रीत करणे
- (c) उत्पादनात आर्थिक सुरक्षीतता
- (d) वरील पैकी सर्व

(9) The following are the types of liquidation :

- (a) Compulsory
- (b) Voluntary
- (c) Subject to supervision of court
- (d) All of the above

प्रमंडळाच्या विसर्जनाचे प्रकार :

- (a) अनिवार्य
- (b) ऐच्छिक
- (c) न्यायालयीन देखरेखीत
- (d) वरीलपैकी सर्व

(10) Liquidation of company means .....

- (a) Amalgamation
- (b) Absorption
- (c) Re-construction
- (d) Process of ending.

कंपनीचे निस्तारण म्हणजे .....

- (a) संमिश्रण
- (b) संविलयन
- (c) पुनर्रचना
- (d) समाप्तीची प्रक्रिया

### Theory

2. Rajesh Co. Ltd. and Shubham Co. Ltd. decided to amalgamate and form a new company called Rahul Co. Ltd. The following are the Balance Sheets of both companies as on 31-12-2017.

#### Balance Sheet of Rajesh Co. Ltd.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share capital of		Land and building	11,000
₹ 10 each	35,000	Motor vehicles	6,000
			P.T.O.

WT		( 6 )		CV—219—2018
General Reserve	2,000		Furniture	4,000
Profit and Loss A/c	1,500		Debtors	8,000
8% Debentures	6,000		Stock	18,000
Loan	3,000		Cash	3,000
Sundry creditors	2,500			
	<u>50,000</u>			<u>50,000</u>

**Balance Sheet of Shubham Co. Ltd.**

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b>	<b>Assets</b>	<b>Amount</b>
	₹		₹
Share capital of		Land and building	16,000
₹ 10 each	40,000	Motor vehicles	12,000
General Reserve	2,000	Furniture	4,000
Profit and Loss A/c	2,000	Debtors	8,000
8% Debentures	5,000	Stock	10,000
Loan	1,500	Cash	2,000
Sundry creditors	1,500		
	<u>52,000</u>		<u>52,000</u>

The terms of amalgamation are :

- (1) The new company took over all the assets and liabilities of both companies at book value except cash balance and sundry creditors of both the companies.
- (2) The purchase consideration was agreed at Rs. 45,000 for Rajesh Ltd. and Rs. 55,000 for Shubham Ltd. The new company issued fully paid equity shares of Rs. 10 each in required number in satisfaction of purchase consideration.

- (3) Rajesh Ltd. pay their creditors and incurred liquidation expenses to the extent of Rs. 700.
- (4) Shubham Ltd paid Rs. 1,200 to their creditors in full settlement and incurred liquidation expenses of Rs. 400.

Give the closing entries in the books of Rajesh Company Ltd. 10

राजेश कं. लि. आणि सुभम कं. लि. यांनी संमीश्रीत होण्याचे ठरविले व त्यांनी एक नविन राहुल कं. लि. ची. स्थापना केली. दोन्ही कंपन्याची 31-12-2017 रोजीची स्थिती-विवरणे खालील प्रमाणे आहेत :

राजेश कं. लि. चे स्थिती-विवरण

देयता	₹	संपत्ती	₹
भाग भांडवल प्रत्येकी		भुमी व इमारत	11,000
₹ 10	35,000	मोटार वाहने	6,000
सामान्य निधी	2,000	उपस्कर	4,000
लाभालाभ लेखा	1,500	ऋणको	8,000
8% कर्जरोखे	6,000	स्कंध	18,000
ऋण	3,000	रोख	3,000
उत्तमर्ण	2,500		
	<u>50,000</u>		<u>50,000</u>

शुभम कं. लि. चे स्थिती-विवरण

देयता	₹	संपत्ती	₹
भाग भांडवल		भुमी व इमारत	16,000
प्रत्येकी ₹ 10	40,000	मोटार वाहने	12,000
सामान्य निधी	2,000	उपस्कर	4,000
			P.T.O.

WT

( 8 )

CV—219—2018

लाभालाभ लेखा	2,000	ऋणको	8,000
8% कर्जरोखे	5,000	स्कंध	10,000
ऋण	1,500	रोख	2,000
विविध उत्तमर्ण	1,500		
	<u>52,000</u>		<u>52,000</u>

संमिश्रणाच्या अटी पुढील प्रमाणे :

- (1) नविन कंपनीने वरील दोन्ही कंपन्यांचे रोख बाकी आणि विविध उत्तमर्ण सोडून इतर सर्व संपत्ती आणि देयता पुस्तक मुल्यावर स्विकारली.
  - (2) क्रय-प्रतिफल राजेश लि. साठी 45,000 रु. आणि शुभम लि. साठी 55,000 रु. मान्य करण्यात आले. क्रय प्रतिफलाचे शोधन करण्यासाठी नवीन कंपनीने आवश्यक त्या संख्येचे प्रत्येकी 10 रु. चे पूर्णदत्त समता भाग निर्गमित केले.
  - (3) राजेश कं. लि. आपले उत्तमर्णाचे शोधन केले तसेच निस्तारणाचा खर्च 700 रु. दिला.
  - (4) शुभम कं. लि. त्यांच्या धनकोंना त्यांच्या पूर्ण मोबदल्यात 1,200 रु. दिले. आणि निस्तारणाचा खर्च 400 रु. दिला.
- राजेश कं. लि. च्या पुस्तकात आखेरच्या नोंदी द्या.

*Or*

(किंवा)

The Shalini Ltd. went into voluntry liquidation as on 30th June 2017. The following are the facts relating to the liquidation :

- (1) The share capital was as follows :
  - 1000 preference shares of ₹ 100 each fully paid.
  - 4000 'A' ordinary shares of ₹ 100 each fully paid.
  - 3000 'B' ordinary shares of ₹ 100 each 80 per share paid.
- (2) Under the company articles the pref. shares have priority over the ordinary shares in regard to payment of capital. The A and B ordinary shares have equal rights.



- (3) The creditors were ₹ 2,80,000, this sum included 12,000 preferential creditors and ₹ 58,000 fully secured creditors.
- (4) The assets realised ₹ 4,00,000 including those sold on behalf of the fully secured creditors.
- (5) The cost of liquidation ₹ 9,000 and remuneration was fixed at 5% on amount realised and 3% on amount distributed to unsecured creditors.
- (6) The liquidator made a call ₹ 15 per share on 'B' ordinary shares which way duly paid by all except one shareholder holding 200 shares which were accordingly forfeited.

Prepare liquidator's final statement on account.

शालीनी लि. चे 30 जुन 2017 रोजी ऐच्छीक निस्तारण झाले. त्या तारखेला खालील बाबी संबंधीत होत्या :

- (1) भाग भांडवल खालील प्रमाणे होते :  
 1000 पूर्वाधिकार भाग प्रत्येकी ₹ 100 चे पूर्ण दत्त.  
 4000 'अ' सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100 चे पूर्ण दत्त.  
 3000 'ब' सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100 चे ₹ 80 दत्त.
- (2) कंपनी नियमावली प्रभागे भाग भांडवल शोधनासाठी पूर्वाधिकार भाग धारकांना अग्रहक्क राहिले व 'अ' व 'ब' सामान्य भागधारकांना भागशोधनासाठी समान अधिकार आहे.
- (3) विविध धनको ₹ 2,80,000, ज्यात ₹ 12,000 पूर्वाधिकार धनको व ₹ 58,000 पूर्णतः सुरक्षीत धनकोचे समाविष्ट आहेत.
- (4) संपत्तीचे रोखीकरण ₹ 4,00,000 ज्यात सुरक्षीत धनकोसाठी सुरक्षीतता असलेल्या संपत्तीच्या विक्रीचा समावेश आहे.
- (5) निस्तारणाचा खर्च ₹ 9,000 आणि निस्तारकाचा मोबदला रोखीकरणावर 5% व असुरक्षीत धनकोचा द्यावयाच्या राशीवर 3% द्यावयाचे आहे.
- (6) निस्तारकाने 'ब' सामान्य भागावरील अदत्त हप्ते प्रति भाग ₹ 15 प्रमाणे मागविले सर्व रक्कम मिळाली परंतू एका भागधारकानी 200 भाग धारण केले असून रक्कम देऊ शकला नाही त्याचे भाग जप्त करण्यात आले.  
 निस्तारकाचे अंतिम लेखा विवरण तयार करा.

3. On 1st April, 2012 the Omega Trading Co. Ltd. issued debentures for Rs. 5,00,000, redeemable at per on 1st April, 2017. It was decided to establish a sinking fund for the purpose of redemption.

Show the ledger accounts to earn 5% interest net and that the amount annually set aside of the purpose is ₹ 90,415. 10

ओमेगा कं ने रु. 5,00,000 चे कर्जरोखे 1 एप्रिल 2012 रोजी निर्गमित केले असून त्यांची परतफेड 1 एप्रिल 2017 रोजी करावयाची आहे. परतफेडी साठी त्यानी शोधन संचिती प्रणीवी उभा करण्याचे ठरविले.

परतफेडीसाठी वार्षिक ₹ 90,415 उभे करण्याचे ठरले असून 5% व्याज मिळणार हे गृहीत धरून आवश्यक लेखे उघडा.

*Or*

(किंवा)

The Goyal Ltd. went into liquidation on 31-12-2017 on which date the Balance Sheet was as follows :

**Balance Sheet (31-12-2017)**

	₹		₹
39,000 Shares of ₹ 10		Goodwill	1,00,000
each fully paid	3,90,000	Building	96,000
Creditors	2,88,000	Machinery	1,31,000
Bank overdraft	24,000	Stock	1,13,000
Fully secured		Debtors	1,29,000
creditor	70,000	Cash at Bank	5,000
		P/L A/c.	1,98,000
	7,72,000		7,72,000

The sundry creditors include Rs. 48,000 preferential creditors. All assets realised at Rs. 3,67,000. The expenses of liquidation amounted to Rs. 2,000. Liquidator's remuneration was 2½% on assets realised including cash and 2% on the amount paid to unsecured creditor.

Prepare Liquidator Statement of Account.

दि. गोयल लि. चे स्थितीविवरण 31.12.2017 रोजी खालील प्रमाणे आहे. त्या दिवशी प्रमंडळाचे विसर्जन झाले.

स्थिती विवरण (31-12-2017)

	₹		₹
39,000 अंश प्रत्येकी		ख्याती	1,00,000
₹ 10 पूर्णदत्त	3,90,000	इमारत	96,000
उत्तमर्ण	2,88,000	यंत्र	1,31,000
अधिकोष अधिविकर्ष	24,000	स्कंध	1,13,000
पूर्ण प्रतिभूतीत		अधमर्ण	1,29,000
उत्तमर्ण	70,000	रोख शिल्लक	5,000
		लाभालाभ लेखा	1,98,000
	<u>7,72,000</u>		<u>7,72,000</u>

उत्तमर्णास पूर्वाधिकार उत्तमर्ण ₹ 48,000 चा समावेश आहे. सर्व संपत्ती पासून ₹ 3,67,000 प्राप्त झाले. विसर्जनाचा खर्च ₹ 2,000. निस्तारकाला रोखीकृत संपत्तीवर रोख धरून 2½% व अप्रतिभूत उत्तमर्णाचा करावयाचा शोधनाच्या 2% वर्तन द्यावयाचे आहे.

निस्तारकाचा अंतिम लेखा तयार करा.

4. The following is the Balance Sheet of 'Sarika' Industries Ltd. on 31st March 2017 :

**Balance Sheet**  
(as on 31st March 2017)

<b>Liabilities</b>	<b>Amount</b>	<b>Assets</b>	<b>Amount</b>
	₹		₹
Issued capital :		Goodwill	7,500
10,000 Pref. shares		Premises	42,500
of Rs. 10 each	1,00,000	Machinery	25,000

P.T.O.

WT

( 12 )

CV—219—2018

10,000 Equity shares		Patents	43,000
of Rs. 10 each	1,00,000	Preliminary exp.	700
Sundry creditors	15,000	Stock	11,000
Bank overdraft	9,000	Debtors	20,000
		Cash in hand	100
		P/L A/c	74,200
	<u>2,24,000</u>		<u>2,24,000</u>

The company proved unsuccessful. The following scheme of reconstruction was adopted :

- (1) The preference shares be reduced to Rs. 5 each.
- (2) The equity shares be reduced to Rs. 2.50 each.
- (3) That the amount so available be used to write off losses to reduce the assets as follows :

Preliminary Exp, Goodwill & P/L A/c to be written off entirely. Rs. 8,500 to be written off premises.

Rs. 6,000 to be written off stock

Rs. 2,000 to be written off RDD

20% to be written off machinery and the balance available to be written off patents.

Make journal entries and balance sheet after reconstruction. 10

दि. 31 मार्च, 2017 रोजीची 'सारिका' इंडस्ट्रीज लि. ची स्थिति-विवरण खालील प्रमाणे आहे :

स्थिति-विवरण

(दि. 31 मार्च 2017 रोजीचे)

देयता	रक्कम	संपत्ती	रक्कम
	₹		₹
निर्गमित भांडवल :		ख्याती	7,500
10,000 पूर्वा. भाग		प्रांगन	42,500
प्रत्येकी 10 रु. चे	1,00,000	संयंत्र	25,000

WT

( 13 )

CV—219—2018

10,000 सामान्य भाग		एकस्व	43,000
प्रत्येकी 10 रु. चे	1,00,000	प्रारंभिक व्यय	700
विविध धनको	15,000	स्कंध	11,000
अधिकोष अधिविकर्ष	9,000	ऋणको	20,000
		हस्तस्थ रोख	100
		लाभालाभ लेखा	74,200
	<u>2,24,000</u>		<u>2,24,000</u>

कंपनीतील सततच्या नुकसानीमुळे खालील प्रमाणे पुनर्रचनेची योजना स्विकारली :

- (1) पूर्वाधिकारी भागाचे मुल्य 5 रुपयापर्यंत घटविण्यात आले.
- (2) सामान्य भागाचे मुल्य 2.50 रुपया पर्यंत घटविण्यात आले.
- (3) उपलब्ध रकमेतुन खालील संपत्ती व नूकसानीचे अपलेखन करण्यात आले.

प्रारंभिक व्यय, ख्याती, लाभालाभ लेखा पूर्णपणे अपलेखित केले :

8,500 रु. प्रांगन अपलेखन

6,000 रु. स्कंध अपलेखन

2,000 रु. संदिग्ध ऋणार्थ संचिती

20% संयंत्राचे अपलेखन व राहीलेले एकस्वाचे अपलेखन करण्यात आले.

नोंदी तयार करून पुनर्रचनेनंतरचे स्थिती-विवरण तयार करा.

Or

(किंवा)

The following are the balance sheets of 'Heena' Ltd. and 'Seema' Ltd. on 31-12-2017 :

### Balance Sheets

Liabilities	Heena Ltd.	Seema Ltd.
	₹	₹
Share capital : Shares of ₹ 100 each	2,00,000	50,000
General reserve	30,000	10,000
P/L A/c : on 1.1.2017	40,000	20,000
Profit of 2017	60,000	25,000

Creditors	55,000	35,000
Bills payable	15,000	—
	<u>4,00,000</u>	<u>1,40,000</u>

Assets	Heena Ltd	Seema Ltd.
	₹	₹
Building	70,000	—
Machinery	2,00,000	—
Stock	40,000	90,000
Debtors	10,000	30,000
Cash	15,000	10,000
300 Shares in 'Seema' Ltd.	65,000	—
Bills receivable	—	10,000
	<u>4,00,000</u>	<u>1,40,000</u>

Shares of 'Seema' Ltd. were acquired by 'Heena' Ltd. on 1-7-2017. Bills receivable held by 'Seema' Ltd. are all accepted by 'Heena' Ltd. included in debtors of 'Seema' Ltd. ₹ 6000 owing by Heena Ltd. in respect of goods supplied. Profit of Seema Ltd. for the year 2017 are earned evenly.

Prepare consolidated Balance Sheet of 'Heena' Ltd. and its subsidiary 'Seema' Ltd. as on 31-12-2017.

31-12-2017 रोजीचे 'हिना' लि. व 'सिमा' लि. कंपनीचे स्थिति-विवरण खालील प्रमाणे दिलेले आहे :

देयता	स्थिति-विवरण	
	हिना लि. ₹	सिमा लि. ₹
भाग भांडवल :		
भाग प्रत्येकी ₹ 100	2,00,000	50,000
सामान्य संचिती	30,000	10,000
लाभालाभ लेखा 1.1.2017 रोजी	40,000	20,000
लाभ 2017 वर्षीचा	60,000	25,000

WT

( 15 )

CV—219—2018

धनको	55,000	35,000
देय विपत्रे	15,000	—
	<u>4,00,000</u>	<u>1,40,000</u>

संपत्ती	हिना लि. ₹	सिमा लि. ₹
इमारत	70,000	—
यंत्र सामुग्री	2,00,000	—
स्कंध	40,000	90,000
ऋणको	10,000	30,000
रोख	15,000	10,000
सिमा कंपनीचे 300 भाग	65,000	—
प्राप्य विपत्रे	—	10,000
	<u>4,00,000</u>	<u>1,40,000</u>

‘हिना’ लि. ने 1.7.2017 रोजी ‘सिमा’ लि. चे भाग खरेदी केले. सिमा लि. ने धारण केलेले सर्व प्राप्य विपत्रे ‘हिना’ लि. कडून स्विकृत केलेले आहेत. ‘सिमा’ लि. कंपनीच्या ऋणकोमध्ये अशा 6000 ₹ चा समावेश आहे, जी रक्कम ‘हिना’ लि. ला पुरवलेल्या मालाची किंमत म्हणून येणे आहे. सिमा लि. ने 2017 या वर्षी नफा एकसारखा मिळवला आहे.

31-12-17 रोजीचे ‘हिना’ लि. व ‘सिमा’ लि. चे एकत्रीत स्थितीविवरण तयार करा.